Quod parochiae quae sunt in Slavonia inter flumina Savum et Dravum, et quae ut supra erant sub administratione episcopi Scardonensis, ac praecipue Ratkovpotok, Carcini(!), Possega et Selze, redeant sub cura pastoralis in spiritualibus tantum domini episcopi Bosnensis.

Imperciò che non e da dubitare, che la loquutione indefinita: Parochiae quae sunt inter flumina et cetera col suo termine generale non comprehendat l'università delle dette parochie, per l'assioma, che indefinita oratio aequè pollet universalis. E la parola "redeant" praesuppona pure che l'habito dell'antico possesso delle medesime fosse appresso d'esso vescovo di Bosna.

Et parimente la ditione "praecipue" a guisa della "maxime" habet vim et naturam majora includendi, quia exprimit minus dubia, caetera vero includit. Peretti in: Commentarius ad extravagant. Ambitiose de rebus ecclesiasticis non alienarum, et ex aliis: Barbo: De dict. Dict. 197 et 275. per tot. Et e vulgata regula legale, che expressa inclusio unius, alia non excludit, quae alio medio apparent inclusa, perchè exgressio recipienda est demonstrative, ogni volta che non vada congiunta con parola quae denotat taxativam, puta tantummodo vel solum et cetera. Bev. Cons. 93. numero 24. Et ex aliis Rot. Decretis 377, numero 24 et 25.

Dunque non puoll'ostare in contrario, che nel sudetto decreto vi si leggano argomenti precipuamente le quattro parochie di Ratkovpotok, Carcino(!), Possega et Selzi. Et la maggior ragione d'esser state espresse le quattro, consiste perchè queste non furono dell' anno 1648. date in administratione al sudetto vescovo del Scardona, ma sempre restarono sotto la cura del detto di Bosna.

La pratica e l'osservanza, che e maestra delle esse, conferma l'istessa verità, già che i medesimi vescovi di Bosna doppo di tal decreto ritornarono al loro antico possesso di tutte l'istesse parochie.

Ma affatto toglie ogni dubbio, che in ciò potesse cadere (il che non si crede) un'altro decreto di questa medesima Sacra Congregazione emanato li 7. maggio 1657. nel qual tempo havendo li frad de conventi posti fra li due fiumi Savo e Dravo fu tal istanza.

Li frati de conventi di Velica e Nasizze intendendo che monsignor vescovo di Bosna coll'eletto di Sirmio procurano di nuovo molestargli, fanno istanza, che quella administratione resti al monsignor di Belgradi fatta nel relatione da monsignor segretario di quel tempo in tenore.

Sino dalli 21. di novembre 1650. il cardinal Vidman di commune della Sacra Congregazione compose le differenze giurisdictionali fra il vescovo di Bosna et il vescovo di Belgrado, et assignando al primo le parochie che sono in Slavonia fra i fiumi Dravo e Savo, lasciò quella di Dragotino a monsignor di Belgrado coll'intrate delle quali si mantengono li conventi di Velica e Nasizze col novitiato, studio e seminario. Però essendo di qualche rendita il vescovo vi hà posto la mira sopra. L'istessa Sacra Congregazione decretò: Serventur decreta et concordia.